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Korowód, ognisko Korowód, ognisko 
i występy gwiazdi występy gwiazd

Tak bawiliśmy się 

w ubiegłym roku.

Przed nami jeden z najbardziej wyjątkowych weekendów tego lata.  
26 i 27 czerwca spotykamy się nad Wisłą (obok Restauracji Degolówka), 
podczas Dni Bierunia oraz Nocy Świętojańskiej - wydarzenia, które  
łączy tradycję, muzykę, kulturę i wspólną zabawę mieszkańców.
Będą koncerty, występy artystyczne, korowód 
świętojański, widowiskowe pokazy, ognisko  
oraz mnóstwo atrakcji dla całych rodzin.

Na scenie wystąpią m.in.: GROMEE, Błażej Król, 
Maja Golec z zespołem Backstage BrassBand, 
REDLIN oraz lokalni artyści i zespoły, którzy zadbają 
o wyjątkową atmosferę przez cały weekend.

Szczególnym momentem będzie sobotni Korowód 
Świętojański oraz wspólne świętowanie jednej  
z najpiękniejszych słowiańskich tradycji.  
Nie zabraknie również ogniska świętojańskiego  
i wieczornej zabawy pod gwiazdami.

Zabierzcie rodzinę, znajomych i dobry humor. 
Spotkajmy się, by wspólnie celebrować to, co  
w Bieruniu najcenniejsze - tradycję, lokalną kulturę 
i sąsiedzką wspólnotę. Przez cały czas trwania 
wydarzenia dostępne będą: jogurtowa wioska 
Danone, lunapark, malowanie twarzy, dmuchańce 
oraz stoiska gastronomiczne.

Szczegóły 
na str. 12
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Raport o stanie miasta to dokument 
podsumowujący szczegółowo dzia-
łalność burmistrza za rok poprzed-

ni, obejmujący szeroki zakres informacji do-
tyczących funkcjonowania samorządu. Głów-
nym celem raportu jest przedstawienie reali-
zacji polityk, programów i strategii rozwoju,  
a także wykonania uchwał Rady Miejskiej.

Zgodnie z przepisami ustawy o samorzą-
dzie gminnym włodarze są zobowiązani do 
złożenia raportu o stanie gminy do 31 ma-
ja każdego roku. Następnie raport jest przed-
miotem debaty podczas sesji Rady Miejskiej.

Po debacie nad Raportem o stanie mia-
sta za 2025 rok, Rada Miejska jednogłośnie 
podjęła uchwałę o udzieleniu burmistrzo-
wi wotum zaufania. Następnie skarbnik mia-
sta omówiła wykonanie budżetu za 2025 rok,  
a radni jednogłośnie udzielili burmistrzowi 
absolutorium.

 Absolutorium dla burmistrza to coroczne, 
formalne potwierdzenie przez Radę Miejską, 
że burmistrz prawidłowo zrealizował budżet 
gminy i zgodnie z prawem zarządzał finansa-
mi. Jest to wyraz akceptacji dla jego działal-
ności finansowej w minionym roku.

- Na koniec 2025 roku Bie-
ruń miał najniższą kwotę za-
dłużenia od dwudziestu lat. 
Czy uważa Pan to za sukces 
gminy?

- Niska kwota zadłużenia 
cieszy, ale to oczywiście nie 
znaczy, że miasto już zawsze 
będzie bez kredytu. Nie ma 
nic złego w tym, że gminy za-
ciągają kredyty na inwestycje. 
Uważam to za bardzo dobre 
narzędzie i absolutnie nie bo-
ję się kredytu, ani ja, ani służ-
by finansowe miasta. Kredy-
ty są udzielane przewidywal-
nym płatnikom i żadna gmi-
na nie zaciągnie kredytu, jeśli 

wskaźniki finansowe jej na to 
nie pozwolą. My te wskaźni-
ki mamy bardzo dobre i tu jest 
największy powód do radości. 
W najnowszym Rankingu Fi-
nansowym Samorządu Teryto-
rialnego jesteśmy na wysokim 
34. miejscu na 236 gmin miej-
skich w kraju. Jako gmina ma-
my bardzo dobrą kondycję fi-
nansową. 

- Dlatego jako burmistrz 
otrzymał Pan od Rady Miej-
skiej absolutorium i wotum 
zaufania jednogłośnie. 

- Absolutorium jest udzie-
lane burmistrzowi za wykona-

nie budżetu, czyli, ogólnie mó-
wiąc, za realizację działań gmi-
ny w poprzednim roku. Budżet 
za rok 2025 zamknęliśmy nad-
wyżką budżetową. Mamy nad-
wyżkę zarówno w relacji po-
między dochodami i wydat-
kami majątkowymi, jak i do-
chodami i wydatkami bieżący-
mi (które stanowią trzy czwar-
te budżetu miasta, mimo że 
są może mniej widoczne dla 
mieszkańców niż inwestycje). 
Nie mamy deficytu. To poka-
zuje, że finanse miasta są pro-
wadzone w sposób bezpieczny. 
Potwierdzeniem tego jest też 
niskie zadłużenie, które jeszcze 

w roku 2018 wynosiło 26 mi-
lionów. Teraz jest to zaledwie 
466 tys. zł. 

- To rzeczywiście bardzo 
niewiele, na taką kwotę kre-
dyty zaciągają osoby prywat-
ne. Ale czy to znaczy, że gmi-
na mniej teraz inwestuje?  
A może inwestycje są realizo-
wane z innych środków? 

- Oczywiście, gminy bio-
rą kredyty z jakiegoś powo-
du, na przykład żeby sfinanso-
wać wkłady własne dla dużych 
inwestycji, w sytuacji, gdy do-
chody majątkowe na to nie po-
zwalają. My w tej chwili mamy 

Rozmowa z burmistrzem
SEBASTIANEM MACIOŁEM

Finanse miasta są bezpieczne
Podczas majowej sesji Rady Miejskiej, burmistrz Bierunia Sebastian Macioł zaprezentował 
Raport o stanie miasta - dokument, który jest podstawą do udzielenia przez Radę wotum 
zaufania. Natomiast skarbnik miasta Dorota Goj omówiła wykonanie budżetu za 2025 rok. 
Radni jednogłośnie udzielili burmistrzowi wotum zaufania i absolutorium.

Miasto zamknęło rok nadwyżką budżetową w wysokości 252 900,77 zł.
Wykonanie budżetu:
•	 Dochody - wykonanie na poziomie 99,38%.
•	 Wydatki - wykonanie na poziomie 91,47%.
•	 Wydatki majątkowe (inwestycje) - realizacja na poziomie 81,17%.
•	 Wydatki na inwestycje wyniosły ponad 28 mln zł.
•	 Sprawozdanie z wykonania budżetu za 2025 rok zostało pozytywnie 

zaopiniowane przez Regionalną Izbę Obrachunkową.
•	 Warto podkreślić, że na dzień 31 grudnia 2025 r. Miasto Bieruń miało  

najniższe zadłużenie od 2006 roku - 466 744,07 zł.
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- Jesteśmy krótko po sesji absolutoryjnej. Jak wy-
glądało wykonanie budżetu miasta za 2025 rok? 

- Omówmy najpierw dochody miasta. Ogółem 
wyniosły one w 2025 roku ponad 168,8 mln zł. To 
więcej o 2,33% w stosunku do roku 2024. W prze-
liczeniu na mieszkańca, dochody ogółem w 2025 
roku to ponad 9,4 tys. zł, czyli również więcej niż  
w 2024 roku o 3,22%. Same tylko dochody bieżące 
w przeliczeniu na mieszkańca to w 2025 roku ponad  
8,7 tys. zł, a dochody majątkowe - ponad 633 zł. War-
tości te wskazują na skuteczność działań w zakresie 
pozyskiwania dodatkowych środków na inwestycje. 
Same dochody własne wykonane w 2025 roku na 
mieszkańca to ponad 8,1 tys. zł. Oznacza to wysoki 
poziom samodzielności finansowej gminy i elastycz-
ności budżetu.

- Na czym miasto „zarabia”, skąd pochodzą naj-
większe środki w budżecie?

- Najważniejszym źródłem dochodów Miasta Bie-
ruń w 2025 roku i jednocześnie źródłem dochodów 
własnych były wpływy z podatku dochodowego od 
osób fizycznych (PIT), czyli części podatku pobie-
ranego przez Urząd Skarbowy z dochodów naszych 
mieszkańców. Wpływy w kwocie ponad 66 mln zł sta-
nowiły 39,19% wszystkich dochodów miasta. Istot-
nymi źródłami dochodów własnych gminy były rów-
nież wpływy z podatku od nieruchomości, wpływy  
z innych lokalnych opłat pobieranych przez jednostki 
samorządu terytorialnego na podstawie odrębnych 
ustaw oraz wpływy z podatku dochodowego od osób 
prawnych, w wysokości ponad 45 mln zł. To w zdecy-
dowanej większości zasługa strefy ekonomicznej, któ-
ra obecnie pozwala miastu się rozwijać, zapewniając 
finansowanie. 

- Czyli mieszkańcy mają realny wpływ na budżet 
miasta?

- Zdecydowanie tak. Mieszkańcy zamieszkujący na 
terenie miasta (niekoniecznie zameldowani w Bieru-
niu) i rozliczający swoje dochody w Urzędzie Skarbo-
wym, wskazując w rozliczeniu podatkowym miejsce 

zamieszkania w Bieruniu, mają gwarancję, że część 
z ich podatków wpłynie do budżetu naszego miasta 
i pozwoli miastu inwestować i utrzymywać, m.in. 
chodniki, oświetlenie, drogi, komunikację miejską, 
szkoły, kulturę i sport w mieście.

- Omówiliśmy dochody. A co z wydatkami?
- Wydatki ogółem w 2025 roku to ponad 168, 5 mln zł  

i były większe od wydatków w 2024 roku o ponad 
10%. Wydatki ogółem w przeliczeniu na mieszkań-
ca to ponad 9,3 tys. zł. W 2025 roku Miasto Bieruń 
najwięcej środków przeznaczyło na realizację zadań  
z zakresu oświaty i wychowania. Wykonano je w war-
tości ponad 58,7 mln zł, co stanowiło 34,84% wydat-
ków Miasta. Znaczący udział w strukturze odegrały 
też wydatki zrealizowane w ramach gospodarki ko-
munalnej i ochrony środowiska - na realizację zadań  
z tego zakresu wydatkowano łącznie ponad 20,8 mln zł.  
Wydatki z zakresu transportu i łączności wykonano  
w kwocie ponad 17,8 mln zł. W ramach kultury fi-
zycznej wydatkowano ponad 13 mln zł.

- To były wydatki bieżące. A ile wydaliśmy na in-
westycje?

- Miasto Bieruń zrealizowało inwestycje na kwotę 
ponad 26 mln zł. Zestawiając to z otrzymanymi dota-
cjami w wysokości niespełna 10 mln zł, należy wska-
zać, że pokrycie inwestycji dotacjami wyniosło ponad 
38%. To zasługa efektywnego pozyskiwania środków 
zewnętrznych na realizację naszych zamierzeń.

- Mamy też w tym roku rekordowo niskie zadłu-
żenie. 

- Zadłużenie miasta na koniec 2025 roku wyniosło 
zaledwie niespełna 467 tys. zł, w przeliczeniu na jed-
nego mieszkańca to zaledwie 26,01 zł. Kwota długu  
w 2025 r. zmniejszyła się z poziomu ponad 4,3 mln zł  
w 2024 roku do poziomu niespełna 467 tys. zł. Na-
leży zauważyć, że jest to sytuacja odwrotna do sytu-
acji obserwowanej w sektorze finansów publicznych, 
ponieważ na przestrzeni ostatniego roku zadłużenie 
innych jednostek samorządu terytorialnego wzrosło 
o ponad 8%.

- Jak to nasze zadłużenie wyglądało w poprzed-
nich latach?

- Sięgając do danych historycznych jest to najniższe 
zadłużenie miasta od 2006 roku. Należy podkreślić, 
iż w pozyskiwaniu środków na realizację inwestycji 
w pożyczkach, kredytach czy obligacjach nie ma nic 
złego. Często są one niezbędne do zabezpieczenia 
wkładów własnych przy zadaniach objętych dofinan-
sowaniem, przy których istotna jest gotowość mia-
sta do ich realizacji z zachowaniem, często krótkich 
terminów. Ważnym jest, aby efekty zadłużenia były 
wymierne i przynosiły korzyści dla mieszkańców  
w postaci zrealizowanych inwestycji poprawiających 
warunki życia w mieście. Jesteśmy w tej grupie sa-
morządów, których sytuacja finansowa pozwala na 
zaciąganie pożyczek, kredytów czy emisję obligacji 
bez negatywnych skutków dla budżetu i mieszkańców 
naszego miasta. 

Mieszkańcy mają wpływ 
NA BUDŻET MIASTA

Rozmowa z DOROTĄ GOJ, 
skarbnikiem Miasta Bierunia. 

te dochody majątkowe na wy-
sokim poziomie, co pozwoliło 
nam w ciągu ostatnich dwóch 
lat spłacić kredyty zaciągnię-

te wcześniej. Mamy też bar-
dzo dobre wskaźniki mówiące 
o możliwości zadłużenia się. 
Moglibyśmy, w sposób całko-
wicie bezpieczny dla finansów 

gminy, zadłużyć się na wiele 
milionów. Na ten moment nie 
ma takiej potrzeby, ale z pew-
nością prędzej czy później się 

pojawi. Jak mówiłem na se-
sji absolutoryjnej, przed nami 
kilka dużych inwestycji. My-
ślę tu przede wszystkim o bu-
dowie remizy OSP w Bieru-

niu Starym i odbudowie czę-
ści remizy w Bieruniu No-
wym. Czeka nas też adaptacja 
budynku na siedzibę dla Mu-
zeum Miejskiego. Mamy oczy-
wiście złożone wnioski o dofi-
nansowanie, ale z pewnością 
będziemy musieli te kilka mi-
lionów złotych też dołożyć. 
Jestem przekonany, że trzeba 
będzie sięgnąć tu po kredyt, 
ale, jak mówiłem, tych kredy-
tów nie trzeba się bać. Narzę-
dzia finansowe są po to, aby 
po nie sięgać. Zresztą często 
są to kredyty z bardzo korzyst-
nym oprocentowaniem dla 
jednostek samorządu teryto-
rialnego. Oczywiście w pierw-
szej kolejności staramy się za-
wsze o bezzwrotne dotacje, ale 
te narzędzia zwrotne również 
bierzemy pod uwagę. 

W najnowszym Rankingu Finansowym 
Samorządu Terytorialnego jesteśmy 
na wysokim 34. miejscu na 236 gmin 
miejskich w kraju. Jako gmina mamy 
bardzo dobrą kondycję finansową. 

Finanse miasta są bezpieczne
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Tegoroczny harmonogram Bu-
dżetu Obywatelskiego Miasta 
Bierunia jest podobny do tych 

z lat poprzednich. Propozycje pro-
jektów można składać do 30 czerw-
ca. W lipcu i sierpniu nastąpi weryfi-
kacja merytoryczno-formalna złożo-
nych wniosków. Propozycje projek-
tów zakwalifikowane do dalszych eta-
pów BO mogą zostać zaprezentowane 
na spotkaniach mieszkańców. To czy 

spotkania się odbędą zależeć będzie 
od potrzeby i woli projektodawców. 
Ich celem będzie nie tylko możliwość 
przedstawienia założeń projektu szer-
szej publiczności, ale również możli-
wość skonsultowania swojego pomy-
słu z innymi projektodawcami, a także 
z ekspertem oceniającym projekty. Po 
spotkaniu zaistnieje możliwość zmo-
dyfikowania projektu - według wska-
zówek eksperta, sugestii mieszkań-

ców lub innych projektodawców. Je-
śli spotkania nie odbędą się, wówczas 
przewidziano konsultacje telefoniczne  
z autorami projektów. Do 15 września 
zaprezentowana zostanie lista projek-
tów w ich ostatecznym kształcie, któ-
ra poddana zostanie pod głosowanie 
mieszkańców. Głosowanie odbędzie 
się w dniach 1 października - 14 paź-
dziernika. Do 10 listopada znane będą 
wyniki głosowania.

Jak złożyć wniosek?

Można to zrobić na trzy sposoby:
•	 elektronicznie - za pośrednictwem 

platformy internetowej:  
bierun.budzetobywatelski.pl,

•	 tradycyjnie - za pośrednictwem for-
mularza papierowego, który złożyć 
należy w kancelarii Urzędu Miejskie-
go lub wysłać pocztą na adres: Urząd 

Miejski w Bieruniu, ul. Rynek 14,  
43-150 Bieruń.

•	 poprzez wysłanie skanu podpisanego 
wniosku na adres e-mailowy: urzad@
um.bierun.pl, Elektroniczną Platfor-
mę Usług Administracji Publicznej 
ePUAP lub przez e-Doręczenia.

Więcej informacji na stronie:  
www.bierun.budzetobywatelski.pl 

Rusza przebudowa ulicy 
Lędzińskiej. Starosta 
bieruńsko-lędziński podpisał 
już umowę z wykonawcą na 
realizację tej inwestycji.  
Droga zyska nową 
nawierzchnię, a także ścieżkę 
rowerową, ciąg pieszy  
i nowoczesne oświetlenie 
ledowe. Będą też zatoki 
autobusowe i perony.

 

Chodzi o odcinek od ronda, 
które powstało w 2020 roku 

do skrzyżowania z ulicą Turyń-
ską. Droga ta prowadzi do licz-
nych zakładów pracy i komuni-
kuje Bieruń z Lędzinami.

Przypomnijmy, że w paździer-
niku 2020 roku oddane do użyt-
ku zostało rondo na ulicy Lędziń-
skiej. Była to powiatowa inwesty-
cja, której głównym celem by-
ło ułatwienie dojazdu do Tyskiej 
Podstrefy Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej w Bieruniu 
oraz do pozostałych terenów in-
westycyjnych w naszym mieście. 
Dzięki niej układ komunikacyjny 
wokół terenów inwestycyjnych 
stał się bardziej spójny i dogodny 
dla inwestorów. Planowana prze-
budowa ul. Lędzińskiej jest kon-
tynuacją tych działań. Koszt wy-
nosi 2,2 mln zł, a inwestorem jest 
powiat bieruńsko-lędziński. 

W Zajeździe Jajosty w Bieruniu 
odbyła się druga edycja 
Kongresu „Silni Biznesem 
Lokalnym” - wydarzenia, które 
zgromadziło przedsiębiorców, 
ekspertów oraz przedstawicieli 
samorządów z naszego 
regionu.

To była wartościowa de-
bata o wyzwaniach, ja-

kie stoją przed lokalnym bizne-
sem, ale także o możliwościach 
jego rozwoju. Dyskutowano  
o współpracy, innowacjach, no-
wych inwestycjach oraz o tym, 
jak samorząd może jeszcze sku-
teczniej wspierać rozwój przed-

siębiorczości. Silna lokalna go-
spodarka to nowe miejsca pra-
cy, większe wpływy do budże-
tów samorządów i lepsze per-
spektywy rozwoju dla całego 
powiatu bieruńsko-lędzińskie-
go. Dlatego tak ważny jest dia-
log i budowanie partnerstwa 
pomiędzy biznesem a samorzą-
dem.

„Zrzeszeni wygrywają - mit 
czy rzeczywistość”, „Liderzy  
z regionu - jak nowe pokolenie 
tworzy biznes po śląsku”, „Nie 
tylko dla wielkich inwestorów - 
KSSE jako partner rozwoju lo-
kalnego biznesu” - to tylko nie-
które tematy prelekcji i debat. 

W konferencji wziął udział, 
m.in. wojewoda śląski Marek 
Wójcik. 

- Powiat bieruńsko-lędziński 
jest miejscem realizacji ogrom-
nych inwestycji infrastruktural-
nych. Tak dużych przedsięwzięć 
dotąd tutaj nie było, a jednym 

z najważniejszych przykładów 
jest budowa drogi S1. Powiat 
oraz poszczególne miasta i gmi-
ny słyną również z przedsiębior-
czości swoich mieszkańców. Cie-
szę się, że ten kongres stwarza 
okazję do wymiany doświad-
czeń i poznania najważniej-
szych trendów oraz wydarzeń 
zachodzących w różnych obsza-
rach biznesu - powiedział woje-
woda śląski.

Organizatorami Kongresu 
„Silni Biznesem Lokalnym” są: 
Polskie Centrum Rozwoju In-
nowacji i Nauki, Powiat Bie-
ruńsko-Lędziński oraz Miasto 
Bieruń.

Kolejna strategiczna 
inwestycja w Bieruniu

Na mapce zaznaczono odcinek drogi, który będzie przebudowany.

Lokalny biznes zwiera szeregi

Zadania zrealizowane w ramach Budżetu Obywatelskiego w poprzednich latach.

HARMONOGRAM
Składanie projektów do 30 czerwca.
Weryfikacja formalno-merytoryczna od 1 lipca do 31 sierpnia.
Ogłoszenie listy projektów pod głosowanie do 15 września. 
Głosowanie od 1 do 14 października.
Ogłoszenie wyników do 10 listopada.
Realizacja projektów 2027 r. 

Mieszkańcy współdecydują o rozwoju Bierunia
Do 30 czerwca można składać wnioski do Budżetu Obywatelskiego 2027. 
Miasto przeznaczyło na ten cel milion złotych. Podobnie jak w ubiegłym roku 
projekty podzielono na dwie kategorie: ogólnomiejskie (duże), na które 
przewidziano 800 tys. zł i małe (okręgowe) z pulą 200 tys. zł. 
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Za nami spotkanie konsultacyjne 
Powiatowej Rady Działalności 
Pożytku Publicznego  
z przedstawicielami organizacji 
pozarządowych, klubów 
sportowych, Ochotniczych 
Straży Pożarnych, chórów, grup 
nieformalnych oraz młodzieży 
działających na terenie Bierunia. 

Spotkanie było okazją do otwartej 
rozmowy o potrzebach lokalnych 
organizacji, możliwościach ich dal-

szego rozwoju oraz współpracy z samo-
rządem. W dyskusji uczestniczyli przed-
stawiciele wielu środowisk społecznych, 
a także reprezentanci władz samorządo-

wych: Sebastian Macioł - burmistrz Bie-
runia, Andrzej Baron - członek Zarządu 
powiatu bieruńsko-lędzińskiego oraz Ja-
nusz Kasperczyk - przewodniczący Po-
wiatowej Rady Działalności Pożytku Pu-
blicznego. Szczególnie cenne okazały się: 
wymiana doświadczeń oraz wspólne po-
szukiwanie rozwiązań wspierających ak-
tywność obywatelską w naszym mieście  
i powiecie.

Jednym z najważniejszych 
tematów była potrzeba 
skuteczniejszej komunikacji 
pomiędzy organizacjami 
społecznymi a mieszkańcami.

W odpowiedzi na ten postulat po-
jawiła się inicjatywa utworzenia „Ką-
cika NGO” w miejskiej gazecie „Rod-
nia”. Będzie to przestrzeń przeznaczo-
na do prezentacji działań stowarzyszeń, 
klubów i grup nieformalnych, informo-
wania o wydarzeniach oraz promowa-
nia społecznego zaangażowania miesz-
kańców. Ważnym efektem spotkania 
było również utworzenie Powiatowego 
Centrum NGO, które od czerwca funk-
cjonuje w Miejskim Ośrodku Kultury  

w Lędzinach. Centrum zostało stworzo-
ne z myślą o wsparciu organizacji poza-
rządowych, klubów sportowych oraz grup 
nieformalnych z terenu całego powiatu. 
W każdy trzeci czwartek miesiąca o go-
dzinie 17.00 odbywają się tam bezpłatne 
konsultacje ze specjalistami zajmującymi 
się rozwojem organizacji społecznych, po-
zyskiwaniem środków zewnętrznych oraz 
przygotowywaniem projektów i wnio-
sków grantowych. To realna pomoc dla 
wszystkich, którzy chcą skuteczniej dzia-
łać na rzecz swoich społeczności. 

Podczas spotkania uczestnicy 
zgodnie podkreślali także 
potrzebę tworzenia przestrzeni 
do integracji środowiska 
organizacji pozarządowych.

 Efektem tych rozmów jest przygoto-
wanie Bieruńskiego Festiwalu NGO, któ-
ry odbędzie się 5 września 2026 roku  
w Mini Arboretum w Bijasowicach. 
Wydarzenie będzie okazją do prezen-
tacji działalności lokalnych organiza-
cji, wymiany doświadczeń, nawiązywa-
nia partnerstw oraz wspólnego święto-
wania społecznej aktywności mieszkań-

ców. Już dziś wiele organizacji zadekla-
rowało swój udział w tym przedsięwzię-
ciu. Chętne stowarzyszenia, kluby spor-
towe, zespoły, grupy nieformalne gorąco 
zachęcam do kontaktu z Wydziałem Pro-
mocji i Spraw Społecznych Miasta Bieru-
nia w celu omówienia szczegółów oraz 
formy wystawienia się podczas Bieruń-
skiego Festiwalu NGO.

A już za rok planujemy 
organizację Powiatowego 
Festiwalu NGO z myślą  
o szerszej współpracy  
i zbudowaniu sieci organizacji 
pozarządowych.

Dla mnie, jako radnej i prezeski sto-
warzyszenia Klub Kobiet Przedsiębior-
czych SBL, było to duże wyróżnienie, aby 
poprowadzić i współkoordynować prze-
bieg pierwszego spotkania dla organiza-
cji pozarządowych w Bieruniu. Cieszy 
mnie ogromnie otwartość, zaangażowa-
nie i energia osób działających społecz-
nie. Spotkanie pokazało, że w naszym 
mieście nie brakuje ludzi gotowych do 
podejmowania inicjatyw i pracy na rzecz 
innych. Jednocześnie potwierdziło, jak 
ważne są regularne konsultacje, wzajem-
ne wsparcie oraz budowanie trwałych 
partnerstw między organizacjami spo-
łecznymi a samorządem. 

STREFA NGO

Stowarzyszenie Miłośników 
600-letniego Bierunia to or-

ganizacja z niemal trzydziesto-
letnią historią. Powstało w koń-
cu lat 90-tych na bazie Komite-
tu Obchodów 600-lecia nadania 
praw miejskich Bieruniowi. Sta-
tutowymi celami Stowarzysze-
nia są między innymi: podno-
szenie walorów historycznych 
Bierunia, inicjowanie, propa-

gowanie i wdrażanie przedsię-
wzięć mających na celu popra-
wę życia społecznego i kultu-
ralnego mieszkańców, realizacja 
zadań w zakresie kultury, sztuki  
i tradycji.

W swojej działalności Stowa-
rzyszenie zajmuje się również 
opracowaniem wydawnictw,  
w tym między innymi 50 po-
zycji „Zeszytów Bieruńskich”,  

z których treścią można się za-
poznać za pośrednictwem stro-
ny internetowej Miasta Bieru-
nia. W ostatnich latach wspól-
nie ze Stowarzyszeniem Miło-
śników Ziemi Bieruńskiej „Po-
rąbek” opracowano i wydano 
również pierwszą część „Albu-
mu Fotograficznego o Bieruniu”.

Stowarzyszenie czynnie włą-
cza się w życie naszego miasta, 

uczestnicząc w wydarzeniach 
kulturalnych i obchodach świąt 
narodowych, a także rokrocz-
nie jest inicjatorem mszy świę-
tej w intencji mieszkańców Bie-
runia, odprawianej tradycyjnie  
w przededniu święta patrona 
miasta, tj. 13 lutego.

Stowarzyszenie organizu-
je również spotkania w ramach 
cyklu „Porozmawiajmy o Bieru-

niu”, podczas których porusza-
ne są kwestie ważne dla miesz-
kańców - ostatnie odbyło się  
w kwietniu br. i poświęcone by-
ło historii kościoła pw. św. Bar-
tłomieja Apostoła w Bieruniu.

Jeśli chcecie Państwo poznać 
nas bliżej zapraszamy do kon-
taktu za pośrednictwem pocz-
ty elektronicznej pod adresem: 
600lecie.bierun@gmail.com.

W ramach „Strefy NGO” będziemy na łamach „Rodni” prezentować organizacje i stowarzyszenia pozarządowe, 
działające w naszym mieście. Zaczynamy od Stowarzyszenia Miłośników 600-letniego Bierunia. 

Budują dobrą markę miasta

Współpraca, dialog i nowe możliwości dla bieruńskich organizacji społecznych

AGNIESZKA WYDERKA-DYJECIŃSKA, 
radna Rady Miejskiej w Bieruniu



Majowa sesja Rady 
Miejskiej w Bieruniu

28 maja odbyła się VI sesja 
Rady Miejskiej w Bieruniu. By-
ło to jedno z ważniejszych po-
siedzeń w roku, ponieważ Ra-
da zajmowała się Raportem  
o stanie miasta za 2025 rok, spra-
wozdaniem z wykonania budże-
tu oraz absolutorium dla Burmi-
strza Miasta Bierunia.

Raport o stanie miasta

Pierwsza część sesji była po-
święcona Raportowi o stanie 
miasta za 2025 rok. To doku-
ment, który podsumowuje naj-
ważniejsze obszary funkcjo-
nowania Bierunia w poprzed-
nim roku. Obejmuje, m.in. spra-
wy społeczne, bezpieczeństwo, 
ochronę zdrowia, pomoc spo-
łeczną, kulturę, sport, edukację, 
gospodarkę komunalną, ochro-
nę środowiska, inwestycje, finan-
se miasta oraz pracę samorządu.

Jednym z ważniejszych te-
matów były duże inwestycje  
i przedsięwzięcia, które mają 
bezpośredni wpływ na codzien-
ne życie mieszkańców. Podczas 
omawiania raportu zwrócono 
uwagę, m.in. na budowę drogi 
ekspresowej S1, budowę tunelu 
i ronda w Bieruniu Nowym, re-
witalizację linii kolejowej relacji 
Tychy - Bieruń Stary - docelowo 
do Bierunia Nowego, ważnej dla 
połączenia kolejowego Bierunia 
z Tychami, przebudowę ulicy 
Oświęcimskiej wraz ze ścieżką 

rowerową, budowę przedszko-
la ze żłobkiem przy ul. Chemi-
ków 39 oraz działania związane 
z przebudową obwałowań rzek. 
Na tę ostatnią inwestycję Bie-
ruń czeka od wielu lat, dlatego  
z uwagą śledzimy jej dalsze przy-
gotowanie, w tym procedurę wy-
boru wykonawcy.

Część tych zadań nie jest pro-
wadzona bezpośrednio przez 
gminę, ale ich skala powoduje, 
że miasto musi być w nie stale 
zaangażowane. Chodzi o współ-
pracę z inwestorami i instytucja-
mi, pilnowanie interesu miesz-
kańców, reagowanie na utrud-
nienia oraz przekazywanie in-
formacji. Gmina partycypuje 
również w kosztach rozbudowy 
infrastruktury drogowej związa-
nej z budową drogi ekspresowej 
S1 i obwodnicy Bierunia. Tak 
duże inwestycje są dla Bierunia 
szansą, ale wymagają także cier-
pliwości, konsekwencji i dobrej 
koordynacji.

Drugim ważnym tematem by-
ła demografia. Według Rejestru 
Mieszkańców liczba mieszkań-
ców Bierunia spadła z 18 098  
osób w 2024 roku do 17 942 
osób w 2025 roku, czyli o 156 
osób. Wcześniejsze dane także 
pokazywały, że liczba mieszkań-
ców w ostatnich latach stopnio-
wo maleje. Wzrosła natomiast 
liczba mieszkańców w wieku po-
produkcyjnym - z 3 891 osób  
w 2024 roku do 3 991 osób  
w 2025 roku.

To ważna informacja dla mia-
sta. Mniej mieszkańców i więk-
sza liczba osób starszych ozna-
czają inne potrzeby: w pomo-
cy społecznej, ochronie zdrowia, 
komunikacji, mieszkalnictwie 
czy planowaniu inwestycji. Dla-
tego demografia będzie jednym 
z tematów, do których samorząd 
musi stale wracać.

Ważne miejsce w raporcie za-
jęły również sprawy bezpieczeń-
stwa. Dotyczy to ochrony lud-

ności, obrony cywilnej, cyber-
bezpieczeństwa, przygotowa-
nia miasta na sytuacje kryzyso-
we, gospodarki odpadami, jako-
ści powietrza, gospodarki wod-
no-ściekowej oraz ochrony prze-
ciwpowodziowej. Są to tematy, 
które nie zawsze są widoczne na 
co dzień, ale mają duże znacze-
nie dla bezpieczeństwa miesz-
kańców.

Po przedstawieniu raportu  
i przeprowadzeniu wymaganej 
procedury Rada Miejska pod-
jęła uchwałę w sprawie udziele-
nia Burmistrzowi Miasta Bieru-
nia wotum zaufania.

Budżet za 2025 rok 
i absolutorium

Kolejnym ważnym punktem 
sesji było rozpatrzenie sprawoz-
dania finansowego oraz sprawoz-
dania z wykonania budżetu mia-
sta za 2025 rok. Rada zapoznała 
się z przedstawionymi dokumen-
tami, opiniami komisji oraz sta-
nowiskiem Komisji Rewizyjnej.

Przy omawianiu budżetu  
zwrócono uwagę, że w planie 
po zmianach na 2025 rok za-
kładano deficyt w wysokości  
14 402 530,34 zł. Ostatecznie 
wykonanie budżetu zakończy-
ło się jednak niewielką nadwyż-
ką w wysokości 252 900,77 zł.  
Dochody miasta wyniosły  
168 826 855,97 zł, a wydatki  
168 573 955,20 zł.

Odnotowano również spła-
tę wcześniej zaciągniętych zo-
bowiązań. Rozchody wykonano  
w kwocie 3 916 924,68 zł, a za-
dłużenie miasta na koniec 2025 
roku wyniosło 466 744,07 zł. To 
ważne z punktu widzenia bezpie-
czeństwa finansowego miasta.

Osobno omówiono wydat-
ki majątkowe, czyli przede 
wszystkim inwestycje. W 2025 
roku wykonano je w kwocie  
28 019 842,96 zł. Podczas se-
sji wskazano, że stanowiło to 

81,17% planu. Jest to wynik lep-
szy niż w roku poprzednim, ale 
nadal oznacza, że część zaplano-
wanych zadań nie została wyko-
nana w pełnym zakresie.

Trzeba mieć świadomość, że 
przy inwestycjach wpływ na ter-
miny mają przetargi, dokumen-
tacje, uzgodnienia, procedury 
administracyjne oraz zadania 
wieloletnie. Nie zmienia to jed-
nak faktu, że jest to obszar, który 
wymaga stałego monitorowania. 
Inwestycje są dla mieszkańców 
najbardziej widoczną częścią 
budżetu, dlatego powinny być 
możliwie dobrze przygotowywa-
ne, realnie planowane i sprawnie 
prowadzone.

Rada Miejska zatwierdziła 
sprawozdanie finansowe i spra-
wozdanie z wykonania budże-
tu miasta za 2025 rok. Następ-
nie podjęła uchwałę w sprawie 
udzielenia Burmistrzowi Miasta 
Bierunia absolutorium z tytułu 
wykonania budżetu za 2025 rok.

Uchwały podjęte  
na sesji

Wszystkie uchwały podczas 
majowej sesji zostały podjęte 
jednogłośnie.

Rada Miejska przyjęła uchwa-
łę w sprawie udzielenia Burmi-
strzowi Miasta Bierunia wotum 
zaufania, uchwałę w sprawie za-
twierdzenia sprawozdania finan-
sowego i sprawozdania z wyko-
nania budżetu za 2025 rok oraz 
uchwałę absolutoryjną.

Podjęto również uchwałę  
w sprawie miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego 
obszaru położonego przy ul. Za-
rzyna. Plan obejmuje teren o po-
wierzchni około 0,92 ha i okre-
śla jego przeznaczenie, m.in. pod 
usługi bezpieczeństwa i porząd-
ku publicznego albo usługi zdro-
wia i pomocy społecznej, a także 
pod drogę dojazdową.

Warto odnotować, że w tym 
rejonie planowana jest przez po-
wiat bieruńsko-lędziński budo-
wa powiatowo-gminnego ma-
gazynu obrony cywilnej. Obiekt 
ma powstać w sąsiedztwie Jed-
nostki Ratowniczo-Gaśniczej 
w Bieruniu, na działce położo-
nej pomiędzy budynkiem straży 
a ul. Zarzyna. Magazyn ma słu-
żyć w sytuacjach kryzysowych  
i wzmacniać system bezpieczeń-
stwa mieszkańców. Dla Bieru-
nia, mającego własne doświad-
czenia związane z zagrożeniem 

powodziowym, jest to ważna in-
westycja.

Rada wyraziła także zgodę na 
zawarcie porozumień między 
Gminą Bieruń a Miastem Tychy. 
Dotyczą one możliwości objęcia 
mieszkańców Bierunia usługa-
mi świadczonymi przez Ośrodek 
św. Faustyna - Środowiskowy 
Dom Samopomocy w Tychach. 

Kolejne uchwały dotyczy-
ły obsługi jednostek organi-
zacyjnych miasta. W związku  
z utworzeniem Miejskiego Żłob-
ka „Erguś” w Bieruniu koniecz-
ne było włączenie tej jednost-
ki do wspólnej obsługi finanso-
wej i prawnej prowadzonej przez 
Urząd Miejski. Przyjęto także 
nową uchwałę w sprawie wspól-
nej obsługi informatycznej jed-
nostek organizacyjnych mia-
sta. Obejmuje ona Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej, Bieruń-
ski Ośrodek Sportu i Rekreacji, 
szkoły podstawowe, przedszko-
la oraz Miejski Żłobek „Erguś”.

Rada podjęła także uchwałę 
w sprawie zmiany Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta 
Bierunia na lata 2026-2030. Do-

kument pokazujący plan finan-
sowy miasta nie tylko na bieżą-
cy rok, ale również na kolejne la-
ta, dlatego musi być aktualizowa-
ny wraz ze zmianami w budżecie 
i przedsięwzięciach wieloletnich.

Ostatnia z omawianych 
uchwał dotyczyła zmian budże-
tu miasta Bierunia na 2026 rok. 
Zwiększono dochody i wydat-
ki budżetu o 104 tys. zł. Po stro-
nie dochodów zmiany dotyczy-
ły, m.in. gospodarki mieszka-
niowej, wpływów z podatku od 
spadków i darowizn oraz od-
szkodowań w oświacie. Po stro-
nie wydatków uwzględniono 
środki na lokalny transport zbio-
rowy, pomoc społeczną, oświatę 
oraz zadania majątkowe. Wśród 
zmian majątkowych znalazła 
się, m.in. modernizacja instala-
cji wentylacyjnej w Przedszko-
lu nr 2.

Podjęte uchwały dostępne są 
w Biuletynie Informacji Publicz-
nej Miasta Bierunia. Zachęcam 
mieszkańców do śledzenia prac 
Rady Miejskiej oraz do kontaktu 
z radnymi w sprawach ważnych 
dla naszego miasta.
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JAROSŁAW MOKRY
przewodniczący Rady Miejskiej

Co zdecydowała Co zdecydowała 
Rada Miejska Rada Miejska 
w Bieruniu?w Bieruniu?

Grupa AA w Bieruniu
Anonimowi Alkoholicy 

mogą pomóc Ci w trzeźwieniu.

Grupa AA „SAMI SWOI”
Mityng w każdy czwartek o godz. 17.15

Bieruń ul. W. Jagiełły 1
Siedziba MOPS segment C
tel. 737 900 768

www.aa.org.pl
infolinia: 801 033 242

Jedynym warunkiem uczestnictwa w AA
jest chęć zaprzestania picia.

materiał partnera
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GŁÓWNY SPONSOR

Ruszyły konsultacje społeczne w sprawie modernizacji 
ulicy Borowinowej i rozbudowy całego układu 
komunikacyjnego. Mieszkańcy mogą zgłaszać swoje 
opinie do 30 czerwca za pośrednictwem platformy do 
konsultacji społecznych (link na stronie miasta). 

Głównym założeniem projektu jest kompleksowa moderni-
zacja układu komunikacyjnego, obejmująca ulicę Borowi-

nową wraz z przebudową skrzyżowania z ul. Turystyczną oraz 
Kasztanową, z dowiązaniem ul. Kasztanowej do odcinka wyko-
nanego w ramach przebudowy drogi krajowej nr 44.

Zaprojektowana szerokość dróg (5,5 metra) i chodników/
ciągów pieszo-rowerowych (od 2,35 do 3,85 metra) wynika  
z obecnie obowiązujących przepisów technicznych. Zastoso-
wane rozwiązania podniosą komfort użytkowania oraz, co naj-

ważniejsze, zapewnią bezpieczeństwo wszystkim uczestnikom 
ruchu - pieszym, rowerzystom oraz kierującym pojazdami.

Obszar zabudowany zostanie objęty strefą ograniczonej pręd-
kości do 30 km/h. W ramach uspokojenia ruchu. W ciągu ulicy 
Borowinowej zaprojektowano progi zwalniające oraz wyniesio-
ną tarczę skrzyżowania ul. Borowinowej z ul. Kasztanową. Ich 
geometria została dobrana tak, aby skutecznie uspokajać ruch 
aut osobowych, a jednocześnie umożliwić płynny przejazd bu-
som/autobusom komunikacji miejskiej.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej oficjalne otwarto pracownię robotyczną. Naj-
młodsi Bierunianie będą mogli uczyć się tam robotyki, kodowania i podstaw pro-
gramowania. 

Wyraź opinię!NOWE MOŻLIWOŚCI 
dla młodych Bierunian

„Bieruńsko Gruba - moje miejsce na ziemi. Z przeszłości do przyszłości 
- transformacja górniczej społeczności” jest jednym z ciekawszych 
projektów realizowanych w całym regionie. Przypomnijmy, że nasze 
miasto dostało na ten cel ponad 1,7 mln zł ze środków unijnych. Dzięki 
tym pieniądzom zorganizowano cały szereg działań społecznych, 
kulturalnych, edukacyjnych, skierowanych do mieszkańców w każdym 
wieku. O przedsięwzięciach realizowanych w ramach „Bieruńskiej Gruby” 
piszemy na łamach „Rodni”. Prezentujemy kolejne dwie inwestycje.

Przygoda z naturą

Nowoczesne technologie bez tajemnic

Podczas pikniku sportowo-ekologicznego przy Szkole Podstawowej nr 1 uroczy-
ście zainaugurowano ekopracownię „Pod chmurką”. Jest to miejsce, które zmieni 
szkolne lekcje w prawdziwą przygodę z naturą. Ekopracownia nie jest zwykłą salą 
lekcyjną. To żywy, zielony teren, gdzie dzieci będą uczyć się ekologii, bioróżnorod-
ności i ochrony środowiska poprzez doświadczenie, obserwację i zabawę. Na terenie 
placu SP1 pojawiły się: mała zielona architektura, tablice edukacyjno-informacyjne, 
wiata rekreacyjna i ławostoły z drewna, nowe nasadzenia drzew, krzewów i roślin, 
budki lęgowe dla ptaków, domki dla owadów.



8 | WYDARZENIA Rodnia nr 6/2026

Do dziś w uszach brzmią pięk-
ne dźwięki występów zespo-
łów instrumentalno-wokal-

nych, a przed oczami mamy kolorowe, 
kosmiczne stroje dzieci z bieruńskich 
szkół i przedszkoli oraz ich wspania-
łe występy choreograficzne. Nikt nie 
spodziewał się, że tego dnia odwie-
dzą nas trzej szaleni kosmici, którzy 
nie tylko chętnie spacerowali wśród 
uczestników i pozowali do zdjęć, ale 
również wystąpili z przedszkolakami 

na scenie, prezentując swoje taneczne 
umiejętności.

Festyn przygotowany przez 
Bieruński Ośrodek Kultury 
przypadł do gustu zarówno 
najmłodszym, jak i nieco 
starszym uczestnikom. 
Przestrzeń Mini Arboretum 
wypełniła się dziecięcą 
radością i zabawą, która 
zdawała się nie mieć końca.

Jak co roku, na najmłodszych cze-
kało mnóstwo atrakcji: lepienie w gli-
nie, kącik malucha, zajęcia plastycz-
ne, rozgrywki sportowe i dmuchańce. 
Każdy mógł zasiąść za kierownicą 
prawdziwej śmieciarki, a także spró-
bować swoich sił w roli strażaka. Po 
raz kolejny partnerem imprezy by-
ła firma Szafa Gra, która zapewniła 
dzieciom wiele dodatkowych atrakcji 
- od malowania twarzy i brokatowych 
tatuaży, przez wspólne zabawy, kon-
kursy i spotkania z giga maskotkami, 
aż po finałowe piana party, które do-

starczyło mnóstwo radości wszystkim 
uczestnikom.

Impreza mogła się odbyć dzięki 
wsparciu sponsorów: PreZero Polska, 
ERG Bieruń, Banku Spółdzielczego  
w Tychach, OSM Bieruń oraz Dru-
karni Malina, a także partnerów: Bie-
ruńskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, 
UKS Unii Bieruń, BAP Piast Gol oraz 
zespołu Szafa Gra.

Organizatorzy dziękują 
również wszystkim artystom, 
którzy jak co roku uświetnili 
program sceniczny:

n	Edu-Artist Ognisko Muzyczne,
n	Niepubliczna Szkoła Muzyczna  

w Bieruniu,
n	Zespół wokalno-muzyczny  

Dawida Patalonga,

n	Przedszkole nr 1,
n	Przedszkole nr 2,
n	Przedszkole nr 3 z Oddziałami  

Integracyjnymi,
n	Szkoła Podstawowa nr 1,
n	Szkoła Podstawowa nr 3.

Szczególne podziękowania kiero-
wane są także do pracowników Bie-
ruńskiego Ośrodka Kultury, Miejskiej 

Kosmiczny Dzień Dziecka
Tegoroczny festyn z okazji Dnia Dziecka 
przeszedł już do historii, ale emocje wciąż 
w nas buzują. Pomimo pogody, która nie 
do końca nam sprzyjała, nie brakowało 
chętnych do wspólnego świętowania aż 
do samego końca. W tym roku wydarzenie 
odbywało się pod znakiem kosmosu,  
a zabawa była dosłownie nie z tej ziemi.



Biblioteki nr 1 i 2 w Bieruniu, Urzędu 
Miejskiego w Bieruniu, OSP Czarnu-
chowice, OSP Bieruń Nowy, Straży 
Miejskiej w Bieruniu, Policji w Bieru-
niu, Stowarzyszenia Obrony i Ratow-
nictwa „Husar” - oddział Bieruń oraz 
niezastąpionych wolontariuszy: Oli, 
Przemka, Marty, Mai, Nikoli, Magdy 
i Leny.

Tego dnia każdy odkrył w sobie 
dziecko - i właśnie to było w tym 
wszystkim najpiękniejsze. � (BOK)

Zdjęcia: Paweł Święs.
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Kosmiczny Dzień Dziecka

Mieszkańcy największego 
bieruńskiego osiedla zyskali  
nowe przestrzenie do rekreacji  
i spędzania czasu. 

Park kieszonkowy  
i zielone przystanki

Zakończyły się prace związane  
z utworzeniem parku kieszonkowe-
go, który powstał w pobliżu miastecz-
ka ruchu drogowego. Choć nie zajmu-
je on dużej powierzchni, to z pewno-
ścią jest kolejnym urokliwym zakąt-
kiem, który sprawi, że osiedle stanie 
się bardziej estetycznym, przyjaznym  
i komfortowym miejscem do życia.  
W nowo zagospodarowanej przestrze-
ni pojawiły się liczne nasadzenia krze-
wów i bylin, a także elementy małej ar-
chitektury, zachęcające do odpoczyn-
ku i integracji mieszkańców.

Park kieszonkowy to nie tylko este-
tyka, ale też realne korzyści dla środo-
wiska - więcej zieleni oznacza lepszą 
retencję wody, większą bioróżnorod-
ność, przyjemniejszy mikroklimat oraz 
dodatkową przestrzeń przyjazną owa-
dom zapylającym i małym zwierzętom.

Inwestycja została zrealizowana  
w ramach projektu „BIERUŃSKO 

GRUBA - MOJE MIEJSCA NA ZIEMI. 
Z przeszłości do przyszłości - transfor-
macja górniczej społeczności”. W ra-
mach tego samego zadania powstały 
też cztery „zielone” przystanki autobu-
sowe: 
n	przy ulicy Warszawskiej - przystanek 

„Ściernie” w kierunku Tychy;
n	przy ulicy Węglowej - przystanek 

„Szkoła Podstawowa nr 3”;
n	przy ulicy Warszawskiej - przystanek 

„KWK Piast” w kierunku Tychy;
n	przy ulicy Warszawskiej - przysta-

nek „Osiedle” w kierunku Oświę-
cim.

Nowe urządzenia do  
zabawy przy bulodromie

Niezależnie od powyższego projek-
tu, ze środków Miasta Bierunia zo-
stała zrealizowana kolejna inwestycja  
w rejonie bulodromu przy osiedlu 
Granitowa. Pojawiły się tam nowe 
urządzenia do zabawy dla najmłod-
szych (piaskownica, karuzela, tunek, 
„kiwaki”). Teraz młodsze dzieci bę-
dą mogły wesoło spędzać czas w tym 
miejscu, podczas gdy och rodzice lub 
starsze rodzeństwo grają w minigolfa 
bądź w bule. 

Nowe przestrzenie rekreacyjne 
NA OSIEDLU GRANITOWA
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AGNIESZKA SZYMULA, 
dyrektor Muzeum

Znalezienie się w gronie laure-
atów tego prestiżowego konkursu 
to wspaniałe wyróżnienie. Nie-
zmiernie nas cieszy, że działania 
naszego Muzeum po raz kolejny zo-
stały dostrzeżone przez Marszałka 
Województwa Śląskiego. To ogrom-
na radość dla całego muzealnego 
zespołu. Tym bardziej, że konku-
rencja była bardzo duża. W tym 
roku do konkursu wpłynęło łącznie  
65 zgłoszeń z 19 muzeów woje-
wództwa śląskiego. Zaledwie 10 
muzealnych przedsięwzięć wyróż-
niono. W gronie laureatów znalazły 
się także, m.in.: Muzeum Zamkowe 
w Pszczynie, Muzeum Śląskie w Ka-
towicach, Muzeum Górnośląskie  
w Bytomiu czy Muzeum Górnictwa 
Węglowego w Zabrzu. To instytucje 
z kilkudziesięcioma tysiącami zbio-
rów, niezwykle bogatym doświad-
czeniem i z rozbudowanym zespo-
łem pracowników. 

Nagrody przyznawane są za 
najwybitniejsze osiągnięcia 
z zakresu działalności mu-

zealnej w naszym regionie dla pod-
kreślenia wagi ochrony i upowszech-
niania dziedzictwa kulturowego. 
Wręczane są w czterech kategoriach: 
wystawy, dokonania z zakresu kon-
serwacji, publikacje książkowe oraz 
osiągnięcia z zakresu inicjatyw edu-
kacyjnych oraz popularyzacji dzie-
dzictwa kulturowego. 

W czasie uroczystości Muzeum 
Miejskie w Bieruniu (w organizacji) 
otrzymało wyróżnienie w kategorii 
„publikacje książkowe” za wydanie 
„Bieruńskich kapliczek i ich tajem-
nic” autorstwa dr Marii Lipok-Bier-
wiaczonek. Wyróżnienie w imieniu 
Wojciecha Saługi - marszałka 
Województwa Śląskiego 
wręczyli wicemarszałek 
Joanna Bojczuk i Sta-
nisław Gmitruk - wice-
przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego. 

Wydawnictwo naszego 
Muzeum stanowi kompen-
dium wiedzy dokumentujące 
dzieje oraz znaczenie bieruń-
skich kapliczek i krzyży ka-
miennych. Autorka prezentuje 
w nim zarówno znane fakty, jak 
i dotychczas nieopublikowane in-
formacje, dzięki czemu publikacja 
wypełnia lukę w badaniach nad lokal-
nym dziedzictwem kulturowym. 

- Bardzo dziękuję 
wszystkim osobom zaanga-

żowanym w powstanie pu-
blikacji. Specjalne podzięko-

wania kieruję do autorki - dr 
Marii Lipok-Bierwiaczonek. Za 

cenne uwagi i wspaniałą współ-
pracę pięknie dziękuję Marcino-

wi Nydze (autorowi wstępu) oraz 

dr Wojciechowi Schäfferowi. Dziękuję 
autorowi pięknej szaty graficznej publi-
kacji - Krzysztofowi Skrzypkowi. Bar-
dzo dziękuję Beacie Tomanek z Radia 
Katowice za szeroko zakrojoną promo-
cję naszej publikacji. Dziękuję także 
całemu zespołowi Muzeum Miejskiego  
w Bieruniu - mówi Agnieszka Szymu-
la, dyrektor Muzeum. 

MARCIN NYGA,
Bierunianin, historyk sztuki, 
muzealnik

Autorka nie tylko opisuje po-
szczególne obiekty, oferuje Czy-
telnikowi dużo więcej: pionierską 
wyprawę w słabo znane, a czę-
sto zapomniane obszary historii 
Bierunia. Bazując na dawnych 
mapach i planach, dokonuje re-
konstrukcji nieistniejącej już, hi-
storycznej topografii. Sięga do 
przekazów ustnych, wyciąga na 
światło dzienne zapomniane do-
kumenty. Z iście detektywistycz-
nym zapałem z gąszczu hipotez 
wydobywa twarde i pewne fakty.

dr WOJCIECH SCHÄFFER,
dyrektor Archiwum Archidiece-
zjalnego w Katowicach

To wielkie szczęście dla ziemi 
pszczyńskiej i Górnego Śląska, że 
mamy tak wnikliwą i zaangażowa-
ną osobę jak dr Maria Lipok-Bier-
wiaczonek. Dzięki Jej badaniom 
terenowym, rozmowom, kweren-
dom źródłowym oraz zdjęciom 
dysponujemy dziś ogromną wie-
dzą na temat krzyży przydrożnych 
i kapliczek. 

Marszałek Województwa Śląskiego 
WYRÓŻNIŁ NASZE MUZEUM

W Muzeum Historycznym w Bielsku-Białej, w Zamku Książąt Sułkowskich, odbyła się jubileuszowa 
XX. Gala Nagród Marszałka Województwa Śląskiego za Wydarzenie Muzealne Roku. 

Przypominamy, że Muzeum Miejskie w Bieruniu (w organizacji) w konkursie Marszałka 
Województwa Śląskiego na Wydarzenie Muzealne Roku w kategorii „Dokonania z zakresu 
inicjatyw edukacyjnych oraz popularyzacji dziedzictwa kulturowego, w tym wydawnictwa 
multimedialne” w 2023 roku otrzymało nagrodę główną za realizację projektu „Kod kulturowy 
historycznej ziemi pszczyńskiej” (autorstwa Agnieszki Szymuli), a w 2022 roku wyróżnienie  
za projekt „Wakacje z ujkami” (autorstwa Zofii Różok i Agnieszki Szymuli).

Joanna Bojczuk - Wicemarszałek Województwa Śląskiego 
Stanisław Gmitruk - Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa 

Śląskiego wręczają wyróżnienie pracownikom Muzeum: 
Agnieszce Szymuli, Ewie Myszor-Knahl i Piotrowi Knapczykowi.

Spotkanie promocyjne książki w bieruńskiej „Jutrzence” prowadziła 
Beata Tomanek z Radia Katowice. Od lewej: starosta powiatu bieruńsko-
lędzińskiego Łukasz Odelga, dr Wojciech Schäffer, Agnieszka Szymula,  

dr Maria Lipok-Bierwiaczonek, Beata Tomanek, Marcin Nyga.

Dr Maria Lipok-Bierwiaczonek w rozmowie z Beatą Tomanek i prof. Maciejem 
Sablikiem z Radia Katowice w czasie nagrywania audycji w Bieruniu.
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Niektóre historie zapisa-
ne są w książkach. In-

ne ukrywają się wśród starych 
ulic, przy brzegach stawów, 
w cieniu dawnych zakładów  
i miejsc, które mijamy każdego 
dnia, nie zdając sobie sprawy  
z ich znaczenia. 

Już 28 czerwca będzie okazja, 
by odkryć te mniej lub bardziej 
znane opowieści podczas rowe-
rowej gry terenowej „Na kole 
bez Bieruń Stary - w poszuki-
waniu rzemieślników, ryb, wę-
gla, dynamitu oraz mleka”. Wy-
darzenie jest częścią organizo-
wanego przez Górnośląsko - 
Zagłębiowską Metropolię wy-

darzenia Kierunek GZM, naj-
większego w Polsce festiwalu 
mikrowypraw. Festiwal odbę-
dzie się w dniach 26-28 czerw-
ca, a w jego ramach odbędzie 
się 265 mikrowypraw oraz  
4 wydarzenia specjalne.

Bieruń Stary stanie 
się przestrzenią pełną 
zagadek i tajemnic 
prowadzących do 
przeszłości. 

Uczestnicy wyruszą z Rynku 
wyposażeni w mapy oraz wska-
zówki, które poprowadzą ich 
przez miejsca skrywające ślady 
dawnych zawodów, zapomnia-
nych przedsięwzięć i wydarzeń, 
które przez lata kształtowały 
oblicze miasta. Kolejne punk-
ty nie będą jedynie przystan-
kami na trasie, lecz fragmen-

tami większej układanki. Każ-
de miejsce odsłoni część histo-
rii. Każda wskazówka przybli-
ży do rozwiązania kolejnej za-
gadki. To właśnie samodzielne 
odkrywanie sprawia, że zwykła 
wycieczka zamienia się w pełną 
emocji wyprawę śladami prze-
szłości. Na uczestników czeka-
ją zarówno miejsca dobrze zna-
ne, jak i takie, których znacze-
nie łatwo przeoczyć. Dawne 
ślady, opowieści i miejsca wciąż 
istnieją. Trzeba tylko wiedzieć, 
gdzie patrzeć. To nie będzie tra-
dycyjne zwiedzanie, podczas 
którego uczestnicy jedynie słu-
chają opowieści przewodnika. 

Tym razem trzeba 
będzie szukać 
wskazówek, łączyć 
fakty i rozwiązywać 
zagadki.

Nad przebiegiem wydarze-
nia czuwać będą doświadcze-
ni przewodnicy: Piotr Knap-
czyk i Wiktor Nyga z Mu-
zeum Miejskiego w Bieruniu 
(w organizacji) oraz Jacek Ko-
złowski, właściciel muzeum 
„Górnośląskie KOŁOwce”, 
który podzieli się tajemnica-
mi dawnych rowerów. Wy-
cieczka ma formę rowerowej 
gry terenowej, dlatego warto 
przygotować sprawny rower 
oraz wygodny strój dostoso-
wany do aktywności na świe-
żym powietrzu. Długość tra-
sy to około 10 km. Gra tere-
nowa odbędzie się bez wzglę-
du na warunki atmosfrycz-
ne. Udział w wycieczce wy-
maga wcześniejszej rezerwa-
cji. Zapisy prowadzone są te-
lefonicznie pod numerem  
32 783 46 92 w godzinach  

od 7:30 do 14:00. Liczba 
miejsc jest ograniczona. Prze-
szłość skrywa wiele tajemnic 
- odkrywaj je z nami!

Więcej informacji  
o festiwalu Kierunek 
GZM na stronie: 
kierunekgzm.pl

W POSZUKIWANIU RZEMIEŚLNIKÓW, 
RYB, WĘGLA, DYNAMITU ORAZ MLEKA

28 czerwca, godz. 15:00
Rynek w Bieruniu

W czwartek, 25 czerwca  
o godz. 17.00 w Galerii 
„Na banhofie” (w budyn-

ku Centrum Przesiadkowego w Bie-
runiu Nowym przy ul. Ofiar Oświę-
cimskich 5) odbędzie się premiera 
filmu, w którym Grzegorz Plewniok, 
znawca bieruńskiej flory, opowiada  
o roślinach dziko rosnących na terenie 
naszego miasta latem. Film zrealizo-

wany został przez Wojciecha Wikar-
ka i Agnieszkę Szymulę. Na miejscu 
będzie można dowiedzieć się więcej 
o letnich roślinach, bowiem Grzegorz 
Plewniok będzie gościem spotkania. 
Będzie też okazja do spróbowania zio-
łowych naparów, o których opowie Ja-
cek Górkiewicz.

Ale to nie wszystko.

W czasie letniego spotkania odbę-
dzie się także premiera nowych pro-

duktów promujących nasze miasto. 
Agnieszka Szymula tym razem zapro-
siła do współpracy z Muzeum bieruń-
ską artystkę Beatę Kozioł.

- Poprosiłam Panią Beatę o stwo-
rzenie letniego wzoru pełnego „bie-
ruńskiego kwiecio”. W Jej projekcie 
pojawiły się rosnące latem na tere-
nie Bierunia rośliny. Opracowaniem 
projektu graficznego zajął się grafik 
Krzysztof Skrzypek. Niezastąpiona 
Ewa Gawlik-Głuch z naszego Mu-
zeum z niesamowitą energią zajęła 
się koordynacją dalszych działań: 
drukiem tkaniny, uszyciem bieżników 
i poszewek na poduszki. Wzór został 
przeniesiony również na podkładki 
pod kubki i zakładki do książek. Ten 
letni wzór przywodzi na myśl wspo-
mnienia z wakacji na wsi - jest prze-
pełniony kolorami kwiatów rosnących 
na letnich łąkach i w dojrzewającym 
zbożu. Mam wrażenie, że patrząc 
na nie, czuję poranną rosę i zapach 
malin, a w oddali słyszę gwar ludzi 
pracujących w polu i rżenie koni. Ten 
klimat doskonale uchwycił fotograf 
Paweł Święs w czasie naszej sesji fo-
tograficznej, która odbyła się w jed-

nym z ulubionych bieruńskich miejsc 
Beaty Kozioł - w Jajostach. W cieniu 
klimatycznych starych dębów, w pro-
mieniach zachodzącego słońca, wśród 
przepięknego wieczornego koncertu 
świerszczy, mogliśmy poczuć, że jeste-

śmy niemal zespoleni z naturą - mówi 
Agnieszka Szymula, dyrektorka bie-
ruńskiego muzeum.

Zdjęcia: Archiwum Muzeum  
Miejskiego w Bieruniu  

(w organizacji)/Fot. Paweł Święs

Letnia odsłona „Bieruńskiego kwiecia” 
W związku ze zbliżającym się pierwszym dniem lata Muzeum przygotowuje letnią odsłonę projektu „Bieruńskie 
kwiecie”. Nasi muzealnicy chcą w niekonwencjonalny sposób opowiadać o dziedzictwie przyrodniczym Bierunia.

Zachęcamy do stworzenia BIERUŃSKIEGO KWIETNEGO STOŁU we własnym domu. Pre-
zentowane produkty są dostępne w sprzedaży: bieżniki (65 zł), poszewki na poduszki (35 zł),  
i podkładki pod kubek (7 zł za dwie). W sprawie zakupu prosimy o kontakt: tel. 32 783 46 92, 
mail: muzeum@muzeum.bierun.pl
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25 maja, na zaproszenie stowarzyszenia 
niemarudni.pl oraz Dobroty Egner, 
dyrektor Młodzieżowego Domu 
Kultury nr 2 w Piekarach Śląskich, 
bieruńska grupa wolontariuszy Brygada 
BOK wzięła udział w wyjątkowym 
wydarzeniu w Katowicach - konferencji 
podsumowującej projekt Erasmus+ 
„Bądź świadomy, zaangażowany, 
krytyczny vol. 3 - Młode Radio”.

Podczas konferencji uczestnicy wy-
słuchali inspirujących wystąpień 

dziennikarzy radiowych, m.in. An-
ny Dudzińskiej, dziennikarki Progra-

mu Trzeciego Polskiego Radia, wcze-
śniej związanej z Radiem 357 i Ra-
diem Katowice, którą w grudniu bę-
dziemy gościć w naszym ośrodku kul-
tury, oraz Jarosława Gwizdaka - praw-
nika, sędziego i działacza społecznego. 
Nie zabrakło również wystąpień spe-
cjalistów, a przede wszystkim młodzie-
ży z całej Polski uczestniczącej w pro-
jekcie. Młodzi ludzie opowiadali o swo-
ich doświadczeniach związanych nie 
tylko z pracą radiową, ale także z reali-
zacją projektów, wyjazdami zagranicz-
nymi, podejmowaniem inicjatyw lo-
kalnych, aktywizmem, dezinformacją, 

fake newsami, wizerunkiem młodych  
w sieci oraz edukacją.

Młodzież pokazała, że jej głos jest 
mądry, inspirujący i powinien być 
traktowany na równi z opinią doro-
słych. Dla Brygady BOK spotkanie było 
ogromną motywacją do podejmowania 
kolejnych wyzwań i inicjatyw.

Jeśli ktoś chciałby wziąć udział w kul-
turalnym wolontariacie, zacząć działać 
na rzecz społeczności lokalnej i realizo-
wać swoje pomysły, zapraszamy do Bie-
ruńskiego Ośrodka Kultury. Brygada 
BOK jest otwarta dla wszystkich.

(BOK)

Był to finał międzypokoleniowego 
projektu edukacyjno-muzycznego, 

w ramach którego odbywały się regu-
larne warsztaty dla dzieci i dorosłych, 
prowadzone przez muzyków wywodzą-
cych się ze śląskich orkiestr.

Nasi bieruńscy werbliści wraz z in-
nymi muzykami orkiestr dętych prze-
maszerowali w muzycznym orszaku 
pod Urząd Miasta Katowice, gdzie od-

był się wspólny koncert. Razem wyko-
nali takie utwory jak „Smoke on the 
Water”, „Eye of the Tiger” oraz „I Fe-
el Good”.

Było to radosne święto muzyki. Cie-
szymy się, że Bieruńskie Werble mia-
ły okazję reprezentować naszą lokalną 
kulturę podczas tak wyjątkowego i du-
żego wydarzenia w Katowicach.

(BOK)

Brygada BOK znowu w akcji

Bieruńskie Werble w ruchu
Bieruńskie Werble wzięły udział w wyjątkowym wydarzeniu muzycznym  
„Para Buch - Dęciaki w Ruch! Dziecięca Parada Radości”, zorganizowanym przez 
miasto Katowice oraz projekt muzyczny Kultura Dęta.
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Dzień ten był dla pracowników Bieruńskiego 
Ośrodka Kultury wyjątkowy także z dwóch 

innych powodów.
Kierownik Domu Kultury „Gama”, wieloletni 

pracownik i serdeczny kolega Krzysztof Myal-
ski, obchodzący jubileusz 45-lecia pracy, został 
odznaczony Honorową Odznaką „Zasłużony dla 

Kultury Polskiej”. Odznaczenie to przyznawane 
jest przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego osobom szczególnie zasłużonym dla 
rozwoju i upowszechniania kultury. Medal wrę-
czyli burmistrz Bierunia Sebastian Macioł oraz 
dyrektor Bieruńskiego Ośrodka Kultury Joanna 
Lorenc.

Natomiast wicedyrektor Adam Kondla święto-
wał jubileusz 20-lecia swojej pracy.

Ten wyjątkowy dzień uświetnił występ Patryka 
Kondli, który zaprezentował grę na keyboardzie, 
oraz krótki recital saksofonowy jubilata Krzyszto-
fa Myalskiego.� (BOK)

Studio Baletowe Classica powstało w 2009 
roku; jego założycielką jest Karolina Momot, 
absolwentka wydziału Choreografii i Technik 
Tańca łódzkiej Akademii Muzycznej. W Bieruń-
skim Ośrodku Kultury, Studio prowadzi zajęcia 
taneczno-baletowe, modern jazz, czy gimna-
stykę taneczno-artystyczną. 

Dziewczyny uczęszczające na zajęcia taneczne do DK „Remiza” i trenujące pod 
czujnym okiem instruktorek Studia Baletowego Classica, zaprezentowały się 

podczas Ogólnopolskiego Festiwalu „Taki Taniec” w Oświęcimiu. 
Dwa zespoły zajęły prestiżowe miejsca:

n	w grupie wiekowej „teatr tańca - dzieci” Classica Junior - I miejsce 
n	w grupie wiekowej „teatr tańca - juniorzy” Teatr Tańca Classica - III miejsce.

Serdecznie gratulujemy wszystkim tancerkom. Jesteśmy dumni, że w Bieruńskim 
Ośrodku Kultury nie brakuje wspaniałych, tanecznych talentów. Życzymy powo-
dzenia w kolejnych konkursach i kolejnych nagród! � (BOK)

Tanecznym krokiem na podium

Święto ludzi kultury
Dzień Działacza Kultury, obchodzony 29 maja, to święto wszystkich osób zaangażowanych w działalność kulturalną - zarówno twórców, 
artystów i animatorów, jak i tych, którzy dbają o jej promocję i rozwój, inspirują oraz sprawiają, że kultura jest obecna w naszej codzienności.
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REKLAMA

zdrowie środowiskowe, internet 
i pro� laktyka uzależnień.

Całe zamieszanie dotyczy 
punktu ósmego, czyli 
seksu, który zawsze 
wzbudzał w Polsce 
niezdrowe emocje, 
co bezwzględnie 
wykorzystują politycy 
w swoich ideologicznych 
wojenkach.

Wcześniej, szeroko pojętą 
edukacją seksualną zajmował się 
przedmiot: wychowanie do życia 

w rodzinie. W czasach rządów 
PiS był on atakowany ze stro-
ny liberalno-lewicowej opozy-
cji za „nienowoczesne” podejście 
i prawicowe „skrzywienie”. Po 
dojściu do władzy koalicji sku-
pionej wokół PO i powierzeniu 
resortu edukacji Barbarze No-
wackiej było jasne, że wychowa-
nie do życia w rodzinie zniknie 
ze szkół, a raczej zostanie zastą-
pione przez inny projekt. Poja-
wiły się zastrzeżenia, że minister 
znana z radykalnych poglądów, 
może przerzucić ideologicz-
ną wajchę na drugą, lewą stro-

nę. Niestety, polityczno-medial-
ny szum towarzyszący zmianom 
w szkolnictwie tylko wzmoc-
nił te obawy. Edukacja zdrowot-
na stała się - jak większość ob-
szarów naszego życia publiczne-
go - kolejnym frontem politycz-
no-prywatnej wojny między Do-
naldem Tuskiem a Jarosławem 
Kaczyńskim. W efekcie, inten-
sywnej kampanii promującej no-
wy przedmiot towarzyszyła rów-

nie widowiskowa akcja nawołu-
jąca do jego bojkotu.

Jak zasygnalizowaliśmy 
wcześniej, nie wszystko 
jednak da się wytłumaczyć 
ideologią. 

W masowej rezygnacji z edu-
kacji zdrowotnej duży, a może 
największy wpływ, ma uczniow-
ska pragmatyka. Przedmioty do-
browolne zazwyczaj planowa-
ne są na początku albo na końcu 
zajęć lekcyjnych. Czyżby w mi-
nisterstwie zapomnieli o starej 

uczniowskiej zasadzie głoszącej, 
że jeśli można się dłużej wyspać 
albo wcześniej urwać ze szkoły, to 
nie wolno marnować takiej oka-
zji. Edukacja zdrowotna mogła-
by się jeszcze obronić gdyby ofe-
rowała młodzieży coś ciekawego 
i odkrywczego. Tymczasem bra-
kuje wykwali� kowanej kadry do 
tego przedmiotu, a często do za-
jęć kierowani są nauczyciele w-f. 
Być może chodzi o podprogową 

sugestię, że do udanego seksu po-
trzebna jest dobra sprawność � -
zyczna i kondycja. Mówiąc jed-
nak poważnie i biorąc pod uwa-
gę, że dla młodzieży głównym 
źródłem informacji na ten wraż-
liwy temat jest internet, trze-
ba naprawdę rewelacyjnej ofer-
ty edukacyjnej, aby przyciągnąć 
uczniów. Tak się nie stało. Szcze-
gólnie na przykładzie szkół śred-
nich widać, że edukacja zdro-
wotna nie tra� ła w oczekiwania 
uczniów. Czyżby ludzie odpo-
wiedzialni za wdrożenie nowego 
przedmiotu zapomnieli, że mło-

dzież w tym wieku jest przekona-
na o swojej mądrości i doświad-
czeniu? Z czasem życie pokaże 
im, że wciąż niewiele wiedzą, ale 
od 15-18 latków trudno wymagać 
takiej autore� eksji. Do uczniów 
szkół średnich trzeba wiedzieć, 
jak tra� ć. Najwyraźniej pomysło-
dawcom edukacji zdrowotnej za-
brakło takiej umiejętności i po-

koleniowego wyczucia. W Mi-
nisterstwie Edukacji Narodowej 
powinni się głęboko zastanowić 
nad przyczynami tej porażki i jak 
z niej wybrnąć. Naszym zdaniem 
rozwiązania są dwa: wprowadzić 
edukację zdrowotną jako przed-
miot obowiązkowy albo z niej 
zrezygnować. 

Jerzy Filar

5www.naszagazeta.info REKLAMApaździernik 2025 r.

- Przy naprawie lub wymianie dachu ważne jest, by zadbać o wszystkie elementy. Dlatego wybieramy 
materiały najwyższej jakości, m.in. dachówki, gonty, papy termozgrzewalne czy blachodachówki. Do tego 
dochodzą wysokiej jakości rynny z PCV, stali, tytanowo-cynkowe - mówi właściciel fi rmy.
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PONIEDZIAŁEK
Grupa AA „Rynek”

Orzesze
MOK ul. Rynek 1

godz. 18.00

ŚRODA
Grupa AA „Środek”

Ornontowice
ul. Zamkowa 4

godz. 20.00

CZWARTEK
Grupa AA „Nowe Życie”

Łaziska Górne MDK
ul. Jana Pawła II 2

godz. 19.30

PIĄTEK
Grupa AA „Przebudzenie

Mikołów
ul. Wyszyńskiego 2

godz. 17.00

SOBOTA
Grupa AA „ Inna Bajka”

Mikołów CAS
ul. Jana Pawła II 4

godz. 18.00

NIEDZIELA
Grupa AA „Łaziska”

Łaziska Górne 
ul. Kościelna 4

godz. 18.15

JEDYNYM WARUNKIEM UCZESTNICTWA 
W AA JEST CHĘĆ ZAPRZESTANIA PICIA.

Anonimowi Alkoholicy 
mogą pomóc Ci w trzeźwieniu

tel. 737 900 768
infolinia: 801 033 242

www.aa.org.pl

SZKOŁY PODSTAWOWE 
• Łaziska Górne 58 proc.
• Mikołów 57 proc.
• Ornontowice 19 proc.
• Orzesze 46 proc. 
• Wyry 81 proc.
• Gostyń 31 proc.

SZKOŁY ŚREDNIE
• Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Ornontowicach 17 proc. 
• II LO im. Rotmistrza Witolda Pileckiego w Mikołowie 6 proc.
• W pozostałych szkołach średnich (Zespół Szkół Technicznych w Mi-

kołowie, I LO im. Karola Miarki w Mikołowie, Zespół Szkół Energe-
tycznych i Usługowych w Łaziskach Górnych) zainteresowanie 
zajęciami jest śladowe.

PROCENT UCZNIÓW, KTÓRZY UCZESTNICZĄ W ZAJĘCIACH 
Z EDUKACJI ZDROWOTNEJ W SZKOŁACH POWIATU MIKOŁOWSKIEGO. 

Komu edukacja zdrowotna 
nie wyszła na zdrowie?

Bieg i festyn na Ścierniach jest jedną  
z najciekawszych i najbardziej wycze-

kiwanych imprez. Sekret jej popularno-
ści polega na umiejętnym połączeniu ak-
tywności fizycznej z dobrą zabawą i akcją 
charytatywną. W tym roku opłaty starto-
we zostały przeznaczone na leczenie małe-
go Antosia. Sportową część imprezy rozpo-
częły zmagania najmłodszych zawodników 
na dystansach: 100, 200 i 300 metrów. Bieg 
główny ruszył o godz. 16.30, a sygnał do 

startu dał Sebastian Macioł, burmistrz Bie-
runia, który też jest zapalonym biegaczem. 
Jako pierwszy przybiegł na metę z czasem 
17:20 Jarosław Olszewski z miejscowo-
ści Kozy. Wśród pań triumfowała Roksana 
Wiera Kolonko ( 19:39). Biegowi towarzy-
szył Fajer z Chwaliszem z wieloma atrak-
cjami, w tym potańcówką, występami ar-
tystycznymi, grami, zabawami, konkursami  
i bogato zaopatrzoną strefą gastronomiczną. 
Czytelnikom „Rodni” nie trzeba tego wyja-

śniać, ale na wszelki wypadek przypomina-
my, że Chwalisz był rycerzem z Żor, który  
w 1272 r., z nadania księcia opolsko-raci-
borskiego Władysława Odnowiciela, otrzy-
mał dobra, w których obecnie znajdują się 
Ściernie, najstarsza dzielnica Bierunia.

Triathlon należy do najtrud-
niejszych i najbardziej wy-

czerpujących dyscyplin sporto-
wych. Wymaga żelaznej kondy-
cji oraz dobrego przygotowania 
biegowego, pływackiego i rowe-
rowego. Miłośnicy triathlonu po 
raz drugi spotkali się w Bieru-
niu. Bazą zawodów było jezio-
ro Łysina, gdzie zawodnicy mu-
sieli przepłynąć 450 metrów, aby 

później przesiąść się na rower  
i pokonać 20 kilometrów asfal-
towej trasy. Ostatnią częścią ry-
walizacji był bieg na dystansie  
5,5 km, prowadzący leśnymi 
ścieżkami.

Triathlon w Bieruniu to nie 
tylko sportowe wydarzenie, ale 
także okazja do wspólnego prze-
żywania pasji do aktywności fi-
zycznej i zdrowego stylu życia.

Pokazali determinację, 
charakter i wolę walki
Setki zawodników, ogrom sportowych emocji, walka z własnymi słabościami 
i fantastyczna atmosfera - tak wyglądał Triathlon w Bieruniu.

Święto biegania, pomagania i lokalnej tradycji
Ponad 300 osób wzięło udział w 8. edycji Biegu Chwalisza - 
jednej z najciekawszych imprez rekreacyjno-charytatywnych 
w całym powiecie. A po biegu - jak zawsze - zawodnicy  
i kibice bawili się podczas Fajeru z Chwaliszem.
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Wiedza smakuje 
najlepiej

Dzień rozpoczął się od ser-
decznego powitania przez Ro-
berta Eliasza, dyrektora zakła-
du:

- Cieszymy się, że możemy 
kontynuować program DanEdu 
i otwierać nasze bramy dla naj-
młodszych mieszkańców Bieru-
nia. Takie spotkania pokazują, jak 
ważna jest edukacja poprzez bez-
pośrednie doświadczenie i mamy 
nadzieję, że nadal będą one sta-

łym elementem naszej współpracy 
ze społecznością lokalną.

Uczniowie zamienili szkol-
ne ławki na halę produkcyjną, by  
z bliska poznać proces powsta-
wania jogurtów. Wizyta była jed-
nak czymś więcej. Dzieci dowie-
działy się, dlaczego nawodnie-
nie jest kluczowe dla organizmu, 
jak świadomie planować posiłki  
i dlaczego segregacja odpadów to 
ważny krok w dbaniu o planetę.

Edukacja przez 
doświadczanie

Największe emocje wywoła-
ło zwiedzanie nowoczesnej linii 
produkcyjnej. Dzieci z bliska ob-
serwowały tajniki automatyzacji, 
poznając jednocześnie standardy 
bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Kulminacyjnym punktem wizyty 
były warsztaty, podczas których 
młodzi eksperci stworzyli wła-
sne, autorskie jogurty, dobierając 
do nich ulubione dodatki. Całość 
zwieńczyła wizyta maskotki Da-
nonka, który stał się bohaterem 
niejednej pamiątkowej fotografii.

Misja: zdrowie

Inicjatywa ta jest kluczowym 
elementem misji Danone, któ-
ra zakłada niesienie zdrowia po-
przez żywność. 

- Zależy nam na tym, by podno-
sić świadomość najmłodszych w za-
kresie zdrowych nawyków żywie-
niowych. Wychodząc naprzeciw 
naszym założeniom, zaprosiliśmy 

uczniów ze Szkoły Podstawowej Nr 1  
w Bieruniu do fabryki, by pokazać, 
że świadome wybory żywieniowe 
zaczynają się od zrozumienia tego, 
co jemy - wyjaśnia Monika Wie-
czorek, Koordynator ds. Społecz-
nej Odpowiedzialności Biznesu  
w grupie spółek DANONE.

Dla organizatorów najwięk-
szą nagrodą była reakcja dzieci. 
Uczniowie zgodnie przyznali, że 
była to najbardziej angażująca 
wycieczka, w jakiej brali udział.

- Uważam, że są to niezwy-
kle wartościowe lekcje. To forma 
edukacji, w której uczymy dzie-

ci poprzez zabawę i bezpośred-
ni kontakt z procesem produk-
cyjnym - podsumowuje Jolan-
ta Sas-Wisłocka, Młodszy Kie-
rownik ds. Zakupu Mleka i Pro-
jektów Społeczno-Edukacyjnych  
w Danone.

Program DanEdu to długofa-
lowy projekt, który na stałe wpi-
suje się w kalendarz współpra-
cy fabryki z lokalną społeczno-
ścią. Danone już teraz planu-
je kolejne edycje spotkań, które 
mają kształtować prozdrowotne 
i proekologiczne postawy wśród 
najmłodszych mieszkańców re-
gionu.

Fabryka pełna wiedzy: uczniowie z Bierunia sprawdzili, jak powstaje jogurt.
Bieruń, 3 czerwca 2026 r. - Fabryka Danone ponownie otworzyła 
swoje drzwi dla młodych odkrywców. Uczniowie z klasy drugiej 
Szkoły Podstawowej Nr 1 w Bieruniu wzięli udział w wyjątkowej lekcji 
terenowej. Wszystko to w ramach autorskiego programu DanEdu.

ARTYKUŁ SPONSOROWANY

Na trasie można było spotkać: połednicę, meluzynę, fo-
jermona, ducha lasu, tęsknicę oraz skarbnika. Każ-

da z postaci przygotowała dla uczestników zagadki, pytania 
i zadania związane ze śląskimi wierzeniami oraz lokalnym 
dziedzictwem. Na mecie, które znajdowała się w gościnnej 
Rybaczówce, na uczestników wesołej zabawy czekały pyszne 

truskawki i... ajerkuch. Po słodkim posiłku dowiedzieliśmy 
się mnóstwa ciekawostek o życiu lasu, słuchając przyrodnika 
Tomasza Witeckiego.

Świetna zabawa w rodzinnym gronie, sprawiła że orga-
nizatorzy obiecali kolejne edycje, do udziału w których już 
dzisiaj zachęcamy. 

Śląskie duchy i stworoki nie takie znów straszne
W ramach specjalnej edycji Inicjatywy Lokalnej, rodzinne zespoły - uczestnicy wyjątkowej gry terenowej mieli okazję 

przenieść się do świata śląskich legend i podań. Ścieżka wokół wyjątkowego jeziorka Łysina, zamieniła się w tajemniczą 
krainę zamieszkaną przez niezwykłe stworoki, które czekały na śmiałków na kolejnych etapach zabawy.
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Krzyżówka
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Sudoku

Wśród tych, którzy nadeślą prawidłowe rozwiązanie krzyżówki na adres: rodnia@bok.bierun.pl rozlosujemy nagrody w postaci 
bieruńskich gadżetów. Po odbiór nagród zapraszamy do Urzędu Miasta Bierunia, do Kancelarii Ogólnej na parterze.

MATERIAŁ PARTNERA


